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ВВЕДЕНИЕ
Современная наука в области лингвистических исследований характеризуется повышенным интересом к сопоставительному анализу языков. Этот интерес связан с сущностью сопоставительного метода, который дает возможность исследовать и описывать язык через его системное сравнение с другим языком с целью прояснения его специфичности, а также выявления языковых универсалий. Сопоставительные исследования, лежащие в основе контрастивной лингвистики, помогают описать национальную картину мира носителей разных языков, выявить сходства и различия на всех уровнях языковой системы. Данный метод направлен на улучшение методики преподавания и изучения иностранных языков, совершенствование двуязычных словарей, а также решение практических вопросов, связанных с переводом текстов на различные языки.

Для изучения истории народа, его материального и духовного наследия, лучшего понимания мировоззрения, традиций и культурного контекста необходимо исследовать лексику его языка в группах. Среди таких лексических групп важную роль играют лексемы для обозначения животного мира, в рамках которой выделяется группа «названия птиц», или орнитонимы.

Актуальность исследования обусловлена тем, что данная группа слов, необходимая для языкового сознания человека, до сих пор не становилась объектом сопоставительного лингвистического исследования на материале украинского и немецкого языков. Исследуемая лексика дает возможность сопоставить ту часть словарного состава языка, которая используется не только в повседневном общении людей, но и является важной составляющей лексикона ученых, занимающихся изучением птиц. Орнитонимы проникают практически во все сферы жизни и деятельности человека, что может стать интересным материалом для исследований в области лингвокультурологии.
Объектом исследования является лексико-семантическая группа «животный мир» в украинском и немецком языках.
Предметом исследования являются орнитонимы, входящие в лексико-семантическую группу «названия птиц» в украинском и немецком языках.
Целью данного исследования является сопоставительный анализ лексико-семантической группы «названия птиц» в украинском и немецком языках, входящей в более объемную лексико-семантическую группу «животный мир».

В соответствии с поставленной целью решаются следующие задачи:

1. Рассмотреть понятие лексико-семантической группы, ее основные признаки и особенности.
2. Охарактеризовать сопоставительные исследования, посвященные анализу лексико-семантической группы «названия птиц».
3. Рассмотреть различные подходы к классификации орнитонимов.
4. Провести этимологический и семантический анализ лексемы «птица», являющейся словом-идентификатором лексико-семантической группы «названия птиц»;

5. Определить состав лексем, входящих в состав лексико-семантической группы «названия птиц» в украинском и немецком языках, и разделить их на группы.
6. Провести сопоставительный анализ данных лексем в украинском и немецком языках, установить элементы сходства и различия.
7. Выявить национальную специфику орнитонимов в украинском и немецком языках.

8. Составить визуальный словарь, включающий в себя изображения и наименования птиц на украинском и немецком языках.
Материалом исследования послужили слова лексико-семантической группы «названия птиц», полученные методом сплошной выборки из переводных словарей украинского и немецкого языков.
Основными источниками послужили следующие словари:
1. Новітній німецько-український, українсько-німецький словник. – Харьків: «Промінь», 2009.
2. Duden – Das große Wörterbuch der deutschen Sprache. URL: http://www.duden.de/
3. Словник української мови: в 11 тт. / АН УРСР. Інститут мовознавства ; за ред. І. К. Білодіда. — К.: Наукова думка, 1970—1980.

Методы исследования определены поставленными в работе задачами и материалом: метод сплошной выборки, аналитический, описательный, классификационный, а также сопоставительный методы.

Практическая значимость работы определяется возможностью использования ее результатов в области лексикографии. Материал работы, в частности визуальный словарь, может использоваться также в качестве дополнительного наглядного материала при преподавании украинского и немецкого языков в школах и высших учебных заведениях.

Настоящая выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, списка словарей, списка интернет-ресурсов и приложения.

Во введении обосновывается актуальность исследования, формулируется основная цель и задачи работы, описываются материалы и методы исследования, а также определяется практическая значимость работы. В первой главе рассматривается понятие лексико-семантической группы, ее основные признаки и особенности. Во второй главе характеризуются сопоставительные исследования, посвященные анализу лексико-семантической группы «названия птиц», рассматриваются различные подходы в классификации орнитонимов, проводится этимологический и семантический анализ слова-идентификатора «птица», рассматриваются лексемы, входящие в лексико-семантическую группу «названия птиц» в украинском и немецком языках, их толкование и примеры употребления, а также анализируется национальная специфика лексико-семантической группы «названия птиц» в украинском и немецком языках. В заключении формулируются результаты исследования. В приложении приводится визуальный словарь, включающий в себя изображения и наименования птиц на украинском и немецком языках.
ГЛАВА І. ЛЕКСИКО-СЕМАНТИЧЕСКАЯ ГРУППА КАК ЧАСТЬ ЛЕКСИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ ЯЗЫКА
Язык существует как система, в которой совокупность элементов связана внутренними отношениями. Лексический состав языка, являясь его частью, представляет собой не разрозненные единицы, а совокупность взаимосвязанных элементов. В лингвистике принято делить слова на лексико-семантические и лексико-тематические группы.

Существуют различные точки зрения на вопрос деления слов на лексико-семантические и лексико-тематические группы.
Первую в истории российской лингвистики попытку разграничить тематическую классификацию словарного состава и лексико-семантические группы предпринимает Ф.П. Филин. Он считает, что лексика в языке группируется по темам и сферам употребления, что происходит с разными целями и задачами (например, отраслевая лексика). Если в истории языка происходит замена одного компонента подобной группы другим, то она не приводит к значительным изменениям в значении, стилистической окраске слов той же группы. Это свидетельствует о нейтральных семантических связях между словами тематической группы. Разграничить лексико-тематические (ЛТГ) и лексико-семантические группы (ЛСГ) слов представляется трудным, так как для этого требуется отделение словарного состава, как специфического явления языка, от внеязыкового содержания
.
Ф.П. Филин выделяет общие черты у ЛТГ и ЛСГ: они отражают познанную объективную действительность, а также обладают тематической соотнесенностью. Различия между данными группами следующие: ЛСГ – продукт законов и закономерностей развития лексической семантики языка; наличие/отсутствие в языке ЛТГ же зависит от уровня знаний носителя, его умения классифицировать явления действительности, получившие свои словарные обозначения. Таким образом, отношения между словами в тематических группах строятся только на внешних отношениях между понятиями; существование ЛСГ, внутреннего, специфического языкового явления, обусловлено ходом исторического развития языка. ЛСГ представляют собой объединение слов по их лексическим значениям
.
В русской лингвистике до сих пор вопрос о соотношении тематических и лексико-семантических групп является спорным. Некоторые исследователи данные понятия не разделяют. Так, по мнению В.И. Кодухова, лексико-тематическая группа определяется как группа слов, которая объединена по их лексическим значением с точки зрения однородности, однопорядковости и просто близости их значений
.
Л.Ф. Алефиренко считает, что «тематическая группа – совокупность слов разных частей речи по их сопряженности с одной темой на основе экстралингвистических параметров»
.
В.Г. Гак отмечает, что слова, существуя в определенной системе, могут быть объединены друг с другом не только на основании общности грамматических значений и морфемного состава, но и на основании каких-то ассоциаций в сфере лексического значения. Между словами обнаруживаются два типа семантических ассоциаций: по сходству и по смежности. В первом случае мы имеем дело с лексико-семантической группой, в которой слова обозначают понятия, выступающие как видовые по отношению к какому-то общему родовому понятию (например, глагол ехать и ассоциативные к нему глаголы движения идти, лететь, мчаться). Во втором случае – с тематической группой, в которой слова объединены ассоциациями по смежности значений. (глагол ехать вызывает в представлении ряд понятий, связанных с этим действием: скорость – быстро, медленно; способ передвижения – на машине, на поезде; направление – в город, из деревни)
.
В.П. Конецкая в своей работе «Введение в сопоставительную лексикологию германских языков» не рассматривает понятие «лексико-тематическая группа». Она выделяет три основных направления в систематизации и анализе лексического состава языка – классификационное, стратификационное, цельносистемное. В рамках классификационного направления говорится о лексико-семантической группе как о соотнесенных в группу по принципу структурно-семантического тождества словах. Группа может либо иметь доминанту (глаголы, обозначающие виды движения), либо нет (существительные, обозначающие виды животных – зоотизмы). В.П. Конецкая убеждена, что ЛСГ представляют лексику языка как словарь – множество слов, иерархически организованных в соответствии с определенной моделью
.

[…]

нем. die Nachtigall ж.р., укр. зозуля ж.р. / нем. der Kuckuck м.р. В некоторых случаях различия в грамматическом роде обусловлены морфологическими признаками немецкого и украинского языков. Например, в нем. das Rotkehlchen выделяется суффикс -chen, что позволяет отнести данное существительное к среднему роду; укр. вільшанка обладает окончанием женского рода -а. В немецком языке общие названия живых существ как правило относятся к среднему роду: напр., das Huhn.

Отличия между ЛСГ «названия птиц» в украинском и немецком языках можно также наблюдать в словообразовании некоторых лексем. Для немецкого языка продуктивной и наиболее характерной словообразовательной моделью является словосложение, что не так свойственно для украинского языка: напр., нем. das Haselhuhn (die Hasel + das Huhn) / укр. рябчик, нем. das Birkhuhn (die Birke + das Huhn) / укр. тетерев, нем. die Saatkrähe (die Saat + die Krähe) / укр. гайворон.

Следует отметить, что отличия также заключаются и в различных подходах к лексикографическому описанию словарного состава украинского и немецкого языков. В определениях немецких слов, отраженных в словаре Duden, в качестве основного признака для дефиниции принимается внешний вид птицы: напр., нем. die Saatkrähe – ворона с узким, заостренным клювом; der Star – крупная певчая птица с переливающимся черным оперением, короткой шеей и длинным, заостренным клювом. В словарных статьях для наименований птиц в украинском языке отражены более последовательно и другие признаки (место обитания, способ питания и гнездования, семейство): например, укр. ворон – крупная хищная птица с блестящим черно-синим оперением, обитающая вблизи жилищ; дятел – лесная птица с длинным, острым и сильным клювом, которая добывает еду из щелей коры дерева. Таким образом, можно отметить, что в определениях к наименованиям птиц как на немецком, так и на украинском языках отсутствует единообразие, так как нельзя выделить универсальные признаки, лежащие в основе всех словарный статей для наименований птиц.

Следует также отметить, что только для лексем, входящих в ЛСГ «названия птиц» в немецком языке, были указаны синонимические ряды: для лексемы die Gans в качестве синонимов приводятся der Ganter, der Ganser, der Genauser; для лексемы das Huhn – das Haushuhn, das Hinkel, die Glucke, die Henne, das Poulet, das Putput; к лексеме der Sperling приводится синоним der Spatz. В академическом словаре украинского языка синонимы к лексемам, обозначающим птиц, не приводятся.

Примечательным также является то, что лишь для нескольких лексем в украинском языке приводится латинское название: например, укр. вільшанка – (Evithacus). Небольшая перелетная певчая птица.

Сопоставительный анализ показал, что национальная специфика ЛСГ «названия птиц» в украинском и немецком языках проявляется как в символике птиц, так и в различных сферах жизни человека. Как украинские, так и немецкие названия птиц активно используются для обозначения:

a) физических и моральных качеств человека, особенностей характера и взаимоотношений между людьми. Напр., укр. соловей – перен., разг. Человек, имеющий хороший, преимущественно высокий голос и владеющий искусством пения; нем. die Eule – бран. Непривлекательная женщина;
b) отображения предметов и явлений окружающей действительности. Напр., нем. der Kauz – обл. Пучок, укр. журавель – длинный шест, приделанный возле колодца как рычаг для вытягивания воды или все устройство с таким шестом.
c) иконографика и ономастика: напр., укр. орел – герб с изображением этой птицы. // Обратная сторона монеты, медали; нем. der Adler – изображение орла на гербе.

Общим для ЛСГ «названия птиц» в украинском и немецком языке является также то, что многие лексемы, входящие в данную группу, выступают в качестве компонента фразеологических единиц. Среди фразеологических единиц встречаются абсолютные эквиваленты: напр., укр. Ворон ворону ока не виклює, нем. eine Krähe hackt der anderen kein Auge aus – друг другу не будут вредить.

Однако в результате анализа национальной специфики ЛСГ «названия птиц» в украинском и немецком языках выявляются некоторые различия. Среди украинских наименований, используемых для обозначения человека, встречаются много ласковых обращений к женщине или мужчине: напр., укр. ластівка – перен., разг. Ласковое название девушки или женщины; лебідь – Ласковое обращение к мужчине или женщине. В немецком языке лексемы, используемые для обозначения человека, часто негативно окрашены и имеют стилистическую помету бранное или уничижительное: напр., нем. die Gans – разг. уничижит. Неопытная, молодая женщина; нем. die Eule – бран. Непривлекательная женщина.
Различия также отмечаются в наименованиях, используемых для классификации объектов и явлений окружающей действительности. Так, в немецком языке орнитонимическая лексика используется для наименования астрономических явлений (напр., нем. der Adler – созвездие на обоих полушариях звездного неба), медицинских приспособлений (напр., нем die Ente – сосуд для сбора мочи для лежачих больных), а также в сфере политики, СМИ и юриспруденции (напр., нем. die Ente – жарг. Ложное (пресс)сообщение; нем. die Wachtel – жарг. Судебный пристав). Украинские лексемы, обозначающие птиц, не используются для наименования предметов и явлений в данных сферах.

Наименования птиц в украинском языке используются для наименования различных игр, танцев, а также обрядов: напр., укр. журавель – народный сюжетный танец, в котором танцующие изображают журавлей; укр. соловейко – разг. Детская игрушка-свисток, сделанная в форме птички. Немецкие лексемы в данной сфере применяются значительно реже (напр., нем. die Schwalbe – спец., футб. Умышленное падение в борьбе за мяч с намереньем получить свободный или штрафной удар).

В результате сопоставительного анализа ЛСГ «названия птиц» можно сделать вывод о том, что, несмотря на большое количество различий, данные группы в украинском и немецком языках обладают сходными чертами как в своем составе, так и в использовании орнитонимической символики для познания и описания окружающей действительности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. Визуальный словарь
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