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 Дипломное сочинение Надежды Валерьевны Игнатюгиной посвящено контрастивному анализу украинского и немецкого языков на уровне сопоставления единиц лексико-семантической группы наименований птиц (орнитонимов) и их ассоциативных значений. При этом в ходе исследования выявляются как сходства, так и различия дефиниций орнитонимов в обоих языках, что позволяет отнести настоящее исследование к области компаративной лингвистики и такому актуальному направлению в современном языкознании, как описание картины мира разных народов. Как справедливо отмечает сама дипломантка, данная группа слов до сих пор не представляла собой объект сопоставительного лингвистического анализа на материале украинского и немецкого языков, что, несомненно, подчеркивает актуальность настоящей работы.
Не поддается сомнению высказывание автора рецензируемого дипломного сочинения о том, что важную роль в жизнедеятельности человека и его отражении в языке играют лексемы, связанные со сферой животного мира, поскольку, что естественно, на протяжении тысячелетий человек сравнивал и сопоставлял себя с окружающим его миром. Сходства и различия подобного восприятия окружающей действительности разными народами и их анализ на языковом материале заслуживают особого внимания, поскольку это позволяет проникнуть в картину мира и понять сущность преломления восприятия у носителей той или иной культуры одного и того же понятия, которое вследствие национальной специфики наделяется своими ассоциативными оттенками значений.

В рамках вышесказанного особо хотелось бы отметить следующие аспекты рецензируемой работы, которые по праву можно причислить к достоинствам настоящего научного исследования:

1. Был собран и обработан богатый материал – как в лексическом, так и контекстуальном плане, который описывается и анализируется на межъязыковом уровне и не имеет себе равных в современной славистике и украинистике.
2. Одним из наиболее выигрышных аспектов в работе, несомненно, является часть, посвященная этимологии славянского слова птица и немецкого Vogel. Привлекаются этимологические словари Н.М. Шанского, М. Фасмера, А.Г. Преображенского, этимологические словари украинского языка и немецкого языков. Проанализировав данные этимологических словарей, дипломантка делает предположение о том, что славянское слово птица и немецкое Vogel могут восходить к одному корню, что говорит о ее вдумчивом подходе при анализе данных из этимологических словарей.
3. Подробно и скрупулезно приводится толкование разными учеными термина лексико-семантическая группа, освещается лингвистический вопрос деления слов на лексико-семантические и лексико-тематические группы, что придает работе серьезное научное обоснование непосредственно для выборки и анализа самого эмпирического материала. Проанализировав различные подходы к трактовке данного термина, дипломантка в конечном итоге и в рамках своего исследования определяет данный термин как «группу слов, объединяемых общностью категориально-родовой семы (архисемы) и общностью частеречной отнесенности», цитируя, при этом, формулировку О.Л. Рублевой. В связи с этим возникает вопрос – почему в результате всех подробно рассмотренных определений, предложенных авторитетными лингвистами, дипломантка выбирает именно это, довольно «витиеватое» толкование данного термина?

Как рецензенту представленной на защиту работы хотелось бы услышать комментарии по поводу следующих замечаний:

1. Не совсем логичным представляется использование словарей русского языка (например, А.П. Евгеньевой, Н.Ю. Шведовой) при описании лексической единицы птица, тогда как раздел озаглавлен как «Толкование слова «птица» в украинском и немецком языках». Здесь же приводится семантическая структура лексемы птах из Академического словаря украинского языка, однако отсутствует дефиниция из немецких словарей. В результате получается, что в данном пассаже сопоставляются русский и украинский языки, а не украинский и немецкий, как заявлено в названии работы. В тексте работы часто встречаются фразы типа «в русском и украинском языках…», что также не соответствует названию дипломного сочинения. Не имея ничего против включения в работу данных из русских словарей и русского материала, я бы предложил расширить тему ВКР, например, фразой – «на фоне русского языка». Вместе с тем, рассматривая вопрос лексико-семантических групп, целесообразнее было бы привлечь не только постулаты российских, но и украинских лингвистов согласно заявленной теме. В современной украинской лингвистике имеется достаточно много работ, посвященных вопросам выделения лексико-семантических групп и полей. В связи с этим не совсем объективным представляется вывод о том, что украинские лингвисты «в основном опираются на труды российских исследователей». Причина «опоры» во многом обусловлена идеологическими соображениями в советском языкознании, о чем свидетельствуют работы современных украинских исследователей в данной области.
2. Также не совсем логичным видится формулировка в названии темы дипломного сочинения и определении объекта исследования – «животный мир», тогда как дипломантка исследует исключительно орнитонимы. В этом смысле целесообразно было бы сузить наименование рассматриваемой лексико-семантической группы.
3. Требует также уточнения формулировка «материалом послужили слова…, полученные методом сплошной выборки из переводных словарей украинского и немецкого языков». Насколько полным является собранный материал? Каким принципом руководствовалась автор дипломного сочинения при выборе тех или иных лексических единиц? При этом некоторые лексемы из данного семантического поля, представляющие собой интерес с лингвистической и культурологической точек зрения, не попали в область настоящего исследования, например, – гоголь (ходити гоголем), или же концептуальная лексема зегзица, которое встречается в «Слове о полку Игореве» и которое Т.Г. Шевченко переводит как зозуля, поскольку в сознании носителя украинской культуры зозуля вызывает ассоциации с молодой женщиной, девушкой.
4. В пассаже «Техника и другие приспособления» (и не только) дается дефиниция украинской лексемы сокіл – «о советском летчике». При этом следует уточнить, что данное значение (которое не относится ни к «технике», ни к «другим приспособлениям») является ярким «советизмом», которое появилось в эпоху насаждения коммунистической идеологии. С другой стороны, более интересным, как представляется, было бы проанализировать исконное ассоциативное значение восточнославянского образа сокола, в частности, как символа Киевской Руси, Рюриковичей, князя Владимира и современной Украины, где трезубец являлся, помимо всего прочего, символом летящего вниз за добычей сокола-Рарога, восходящим к славянской мифологии.
5. В пункте 2 «Астрономия» (стр. 47) приводится только немецкое переносное значение der Adler, der Schwan как наименования созвездий, тогда как в украинском языке также имеются аналоги – сузір’я Орел, Либідь.
6. Представляется крайне интересным и важным также подчеркнуть и исследовать на контекстуальных примерах разницу употребления слов птиця и птах в украинском языке, чего нет в русском и немецком языках. Ведь они не всегда взаимозаменяемы. Первое чаще употребляется как собирательное (домашня птиця), а птах – как представитель класса птиц, конкретный вид.
Хотелось бы вместе с тем услышать ответы на следующие более конкретные вопросы:

1. Почему в работе не включены деминутивы, столь характерные для украинского языка, напр., - лебідь – лебідонька, горобець – горобчик, чайка – чаечка и т.д.. То же можно сказать и о немецком языке, где также есть ein Vӧgelin в таких выражениях, как Hunger haben wie ein Vӧgelin – «не испытывать чувста голода», Ich habe wieder Hunger wie ein Vӧgelin – букв. «я голодный как птичка», essen wie ein Vӧgelin – «есть очень мало» и т.п. А также такие словоформы, как, например, птах и птаха в значении «птичка», а также пташок, пташка, пташеня (жовтороте пташеня), пташатко.
2. На стр. 54 делается утверждение, что в отличие от немецкого die Ente, где данная лексема может выступать в значении «ложное (пресс)сообщение», украинские лексемы, обозначающие птиц, не используются для наименования предметов и явлений в данных сферах, что является не точным. Например, газетна качка.

В заключение следует отметить отменный слог и граммотность текста представленной на защиту работы, а также отсутствие опечаток, орфографических и пунктуационных ошибок, что характеризует дипломантку как профессионального и высокоуровнего филолога.

Не поддается также сомнению и практическая значимость представленной на защиту работы. Ее результаты могут быть использованы как при дальнейших исследованиях и описаниях картины мира на сопоставительном уровне, так и в области лексикографии или при преподавании украинского и немецкого языков, тем более что в качестве приложения к основному тексту исследования представлен иллюстративный словарь с изображениями тех видов птиц, которые анализируются в дипломном сочинении. Этот материал может послужить, например, иллюстративным подспорьем для написания учебника как украинского, так и немецкого языков, а если привлечь русский материал, то и для учебника русского языка как иностранного, естественно, дополнив и расширив его другими группами зоонимов.

В заключение следует особо отметить, что Н.В. Игнатюгина проявила себя как вдумчивый и состоявшийся ученый-филолог. При этом считаю необходимым подчеркнуть, что ни одно из вышеприведенных замечаний и вопросов, которые носят исключительно рекомендационный характер или вызывают дискуссионный интерес, не умоляют качества и высокого уровня проделанной работы. Бакалаврская диссертация Н.В. Игнатюгиной выполнена на высокопрофессиональном филологическом уровне и соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам данного рода, и, следовательно, достойно заслуживает высокой оценки.
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